
REQUERIMENTO Nº              2020
(Do Sr. Carlos Chiodini)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  discutir  os  impactos  da
pandemia no modal de transporte aéreo e
as soluções para a crise.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento  Interno

desta  Casa,  a  realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  discutir  os

impactos da pandemia no modal  de transporte aéreo e as soluções para a

crise.

Sugiro a presença dos seguintes convidados:

a) Sr. Juliano Noman, Diretor-presidente da ANAC;

b) Sr.  Ronei  Saggioro  Glanzmann,  Secretário  Nacional  da

Aviação Civil (SAC);

c) Sr. Eduardo Sanovicz, Presidente da ABEAR;

d) Sr. Dany Lima de Oliveira, Diretor IATA no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A aviação comercial  brasileira e sua cadeia produtiva são uma

das  mais  afetadas  pela  crise  ocasionada  pela  pandemia  da  Covid-19.  O

impacto no setor resultou em uma redução de 90% nos voos domésticos e de

100% nos  voos  internacionais,  em abril  de  2020,  quando  atingiu  seu  pico

negativo. A recuperação foi acontecendo ao longo do ano de 2020, na medida

em  que  os  casos  de  contágio,  internações  e  mortes  pela  Covid-19  foram

*C
D2

12
26

48
15

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o 
as

sin
ad

o 
po

r C
ar

lo
s 

Ch
io

di
ni

 (M
DB

/S
C)

, a
tr

av
és

 d
o 

po
nt

o 
SD

R_
56

47
3,

na
 fo

rm
a 

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o 

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o 
At

o
da

 M
es

a 
n.

 8
0 

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

1 
08

:2
8 

- C
VT



diminuindo,  chegando  à  malha  de  aproximadamente  75%  da  pré-crise  em

janeiro 2021. 

A previsão para este ano era de recuperação gradual,  mas foi

interrompida pelo recrudescimento da pandemia, o que tem gerado sentimento

de  insegurança  para  viagens  e  como  consequência,  quedas  na  venda  de

bilhetes e novas reduções na malha aérea. 

Ciente da importância do modal  aéreo para a economia, como

impulsionador  na  facilitação  de  negócios  e  turismo,  no  transporte  de

profissionais da saúde, insumos hospitalares e de vacinas, solicito o apoio dos

nobres pares para que possamos discutir, em audiência pública, os impactos

da pandemia no transporte aéreo e as soluções para a crise.

Sala das Sessões,      de abril de 2021.

CARLOS CHIODINI
Deputado Federal

MDB/SC
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